R. No hemos visto esta cuestión tratada con toda la extensión que hubiéramos deseado, sin embargo, según Ferraris, si llegara á pasar un año sin predicar por sí, aunque lo hiciera por medio de otros, «non satisfaceret officio suo,» y por consiguiente pecaría gravemente por ser grave infracción del derecho natural el pasarse un tiempo notable sin cumplir con el propio oficio.

Ferraris V, Parochus, art. 2, n.º 72.—Nec parochi officio suo satisfaciunt quoad Deum praedicationes totius anni aliis committentes: Barbosa cum pluribus aliis, n.º 18.—Parochi enim cogendi sunt ad subeunda per se ipsos et non per substitutos ea munia, ad quæ tenentur. Tolerandi autem, ut per substitutos suppleant in illis tantum casibus, in quibus expressis verbis canonum, et decretorum Concilii permissum est eis, ut per vicarios coadjutores possint officio suo fungi. Sic censuit Sac. Congr. Conc. in una *Nullius* 3 Julii 1591 apud Garziam, Reinf. Barb.

3.º ¿Está en las atribuciones del Ordinario obligar al párroco á que predique en la misa mayor por más que en la tarde del mismo día haya otro sacerdote deputado para la predicación, como acontece muchas veces en Cuaresma?

R. No hay duda que puede el Ordinario imponer al párroco dicha obligación.

Acta apud S. Sedem, fasciculus IX, volumen IX. —Cum Pisanus Archiepiscopus exposuisset, se ut populi praesertim rudis ignorantiae consulere, parochos ad familiares conciones inter missarum solemniam omnibus diebus festis obligavisse, etsi tempore Adventus et Quadragesimae, quo sacras conciones per praecones ab Ordinario approbatos haberentur, tamen S. conc. congr. respondit «in casu de quo agitur servandum esse decretum Archiepiscopi.» In Pisana diei 30 Augusti 1817.

4.º ¿Podrán los párrocos excusarse de predicar, si en otras iglesias de la ciudad ya se predica en el mismo día, ó bien, si ya ha pasado á costumbre el omitir la predicación ó quizás por ser reducido el número de los concurrentes?

R. Por ninguno de estos conceptos podrá el párroco excusarse de predicar, pues todas estas excusas están rebatidas no sólo en los autores, sino tambien en la Bula «Apostolici ministerii» de Inocencio XIII, confirmada por Benedicto XIII.

Lambertinus (postea Benedic. XIV.) Inst. X, n. 3. =Caveant tamen (Parochi) ne se liberos et immunes existiment, eo quod nullo unquam tempore hujusmodi consuetudo (praedicandi) extiterit, vel quod haec provincia aliis Ecclesiis satis superque demandata sit; neque tandem exiguum populi numerum pro causa excusationis afferant, qui plerumque ex negligentia Rectorum dimanat..... Insuper non modo Tridentina Synodus contrariam consuetudinem penitus abrogavit, sed etiam Inocentius XIII in ea Constitutione, quam superius diximus, (Bulla Apostolici Ministerii) á Benedicto XIII confirmata, omnes excusationes causas de medio abstulit, et postquam ab eodem Concilio munus impositum explicavit is verbis utitur: «Nihilominus, nonnulli parochialium Ecclesiarum Rectores haec, quae suarum partium adeo sunt, praeternittunt, culpam hujusmodi á se amoliri nitentes, vel praetextu immemorabilis, sed quidem pravae consuetudinis, vel quia haec ab ipsis praestari necesse non videatur, suppetente nimirum copia aliorum habentium sacras conciones in aliis Ecclesiis etc. Ne itaque sub inani istarum, aliarumque similium excusationum praetextu tanta christianae reipublicae pernicietis statuatur, districte praecipimus, etc.